

**Altri ricavi e proventi:** ammontano complessivamente a 101.239 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 104.944 migliaia di Euro), composti come da prospetto di dettaglio n. 28.

<b>Altri ricavi e proventi</b> (in migliaia di Euro)		Prospetto di dettaglio n. 28	
	Esercizio 2007	Esercizio 2006	
Contributi in conto esercizio	639	559	
Plusvalenze da alienazioni	36	10	
Altri			
Recuperi e rimborsi di spesa	23.785	25.072	
Sopravvenienze attive da canoni d'abbonamento	21.046	17.809	
Altre sopravvenienze attive	21.326	21.154	
Assorbimento fondi	2.707	9.897	
Altri proventi da partecipate:			
- contratto di servizio Rai Way	14.903	14.763	
- contratto di servizio Rai Cinema	9.301	9.792	
- contratto di servizio RaiNet	1.264	1.384	
- altri	1.094	1.273	
Diversi	5.138	3.231	
	100.564	104.375	
<b>Totale</b>	<b>101.239</b>	<b>104.944</b>	

### Costi della produzione

Questo complesso di voci rileva i costi e le minusvalenze attinenti l'ordinaria attività di impresa, esclusi quelli relativi alla gestione finanziaria. I costi qui rappresentati sono al netto di quelli riguardanti le immobilizzazioni immateriali e materiali che concorrono a formare i valori iscritti alle rispettive voci dell'attivo patrimoniale.

**Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci:** il valore complessivo ammonta a 22.609 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 23.538 migliaia di Euro), alla cui formazione concorrono, tra l'altro, gli acquisti di materiali tecnici per magazzino - esclusi quelli destinati alla realizzazione di impianti e direttamente contabilizzati fra le immobilizzazioni materiali - i materiali vari di produzione (scenografia, costumi ecc.) e i materiali vari di esercizio (combustibili, carburanti, cancelleria, stampati ecc.), al netto degli sconti e abbuoni ottenuti, come risulta dal prospetto di dettaglio n. 29.

<b>Costi della produzione per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</b> (in migliaia di Euro)		Prospetto di dettaglio n. 29	
	Esercizio 2007	Esercizio 2006	
Materiali tecnici per magazzino	4.842	5.529	
Materiali vari di produzione	4.289	4.938	
Materiali vari non di produzione	10.918	10.982	
Altri materiali	2.571	2.092	
Sconti, abbuoni e premi su acquisizione di beni	(11)	(3)	
<b>Totale</b>	<b>22.609</b>	<b>23.538</b>	

**Servizi:** ammontano complessivamente a 820.211 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 827.288 migliaia di Euro) ed esprimono i costi del lavoro autonomo e degli altri servizi esterni, al netto degli sconti e abbuoni ottenuti, come risulta dal prospetto di dettaglio n. 30. Comprendono, tra l'altro, gli emolumenti, le indennità di carica, i gettoni di presenza e i rimborsi spese corrisposti agli Amministratori per 2.342 migliaia di Euro e ai Sindaci per 219 migliaia di Euro.

**Costi della produzione per servizi (in migliaia di Euro)**

Prospetto di dettaglio n. 30

	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Prestazioni di lavoro autonomo	143.432	139.613
Servizi per acquisizione e produzione di programmi	191.160	189.973
Servizi complementari all'acquisizione e produzione di programmi	69.004	75.190
Diarie, viaggi di servizio e trasferimento del personale	36.843	38.573
Servizi per costi accessori del personale	10.494	10.610
Manutenzioni e riparazioni	17.446	16.546
Servizi di documentazione e informazione	42.847	48.539
Assicurazioni e prevenzioni	19.447	18.061
Pubblicità e propaganda	7.622	9.054
Servizi generali	81.282	78.959
Servizi di erogazione	17.244	17.417
Diffusione e trasporto segnale da contratto di servizio e altri costi Rai Way	149.482	151.136
Altri	33.908	33.617
<b>Totale</b>	<b>820.211</b>	<b>827.288</b>

**Godimento beni di terzi:** iscritti per 731.493 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 830.689 migliaia di Euro), esprimono i costi sostenuti per affitti, locazioni e noleggi, diritti di utilizzazione e diritti di ripresa, come da prospetto di dettaglio n. 31. Il rilevante decremento della voce Diritti di ripresa è dovuto agli oneri connessi alle grandi manifestazioni sportive a ricorrenza quadriennale (Campionati mondiali di calcio e Olimpiadi invernali).

**Costi della produzione per godimento di beni di terzi (in migliaia di Euro)**

Prospetto di dettaglio n. 31

	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Canoni di leasing	778	724
Affitti passivi e noleggi	72.441	70.948
Diritti di utilizzazione opere	114.529	110.038
Diritti di ripresa	216.124	313.850
Acquisto passaggi da RaiSat	398	401
Acquisto passaggi da Rai Cinema	311.007	318.790
Acquisto passaggi musica colta e prosa da Rai Trade	8.185	8.724
Altri diritti	8.031	7.214
<b>Totale</b>	<b>731.493</b>	<b>830.689</b>

**Personale:** il costo del lavoro subordinato ammonta a 896.079 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 875.427 migliaia di Euro), ripartito secondo l'articolazione direttamente rappresentata nel Conto economico. Il numero medio dei dipendenti a ruolo nel 2007 ammonta a 11.676 unità inclusive del personale a tempo determinato (al 31 dicembre 2006: 11.749 unità), distribuite come dal prospetto di dettaglio n. 32.

**Numero medio dei dipendenti**

Prospetto di dettaglio n. 32

	Situazione al 31.12.2007			Situazione al 31.12.2006		
	Personale T.D. (n. unità medie)	Personale T.I. (n. unità medie)	Totale	Personale T.D. (n. unità medie)	Personale T.I. (n. unità medie)	Totale
- Dirigenti	-	264	264	-	286	286
- Funzionari e quadri	2	1.101	1.103	2	1.090	1.092
- Giornalisti	339	1.665	2.004	314	1.685	1.999
- Impiegati, impiegati di produzione, addetti alle riprese, addetti alla regia, tecnici	1.355	5.610	6.965	1.287	5.723	7.010
- Operai	160	1.025	1.185	155	1.051	1.206
- Professori d'orchestra, maestri direttori e artisti del coro	11	131	142	11	132	143
- Medici ambulatoriali	-	13	13	-	13	13
<b>Totale</b>	<b>1.867</b>	<b>9.809</b>	<b>11.676</b>	<b>1.769</b>	<b>9.980</b>	<b>11.749</b>

**Ammortamenti e svalutazioni** iscritti per 363.755 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 340.189 migliaia di Euro), si ripartiscono fra le diverse componenti secondo l'articolazione direttamente illustrata nel Conto economico. In particolare gli ammortamenti relativi alle immobilizzazioni immateriali sono essenzialmente da riferirsi ai diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno per 235.976 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 205.887 migliaia di Euro), mentre i prospetti di dettaglio n. 33 e 34 forniscono il dettaglio degli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali e delle altre svalutazioni delle immobilizzazioni. La voce comprende la svalutazione dei programmi immobilizzati, pari a 21.781 migliaia di Euro, messa in atto al fine di tener conto dei rischi di mancata trasmissibilità o replicabilità di alcune produzioni.

**Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali** (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 33

	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Terreni e fabbricati	44.439	49.656
Impianti e macchinario	44.606	53.835
Attrezzature industriali e commerciali	1.965	1.936
Altri beni	6.160	6.079
<b>Totale</b>	<b>97.170</b>	<b>111.506</b>

**Altre svalutazioni delle immobilizzazioni** (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 34

	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Immobilizzazioni immateriali in corso	3.937	3.781
Programmi in ammortamento	21.781	9.297
<b>Totale</b>	<b>25.718</b>	<b>13.078</b>

**Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci:** l'importo di 731 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 31 migliaia di Euro) esprime il decremento di valore delle *rimanenze nette* iscritte nell'attivo circolante al 31 dicembre 2007 rispetto a quello dell'esercizio precedente.

**Accantonamenti per rischi:** iscritti per 9.644 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 13.890 migliaia di Euro), rilevano gli stanziamenti operati a integrazione dei fondi rischi; le voci più significative sono evidenziate nel prospetto di dettaglio n. 16.

**Altri accantonamenti:** ammontano a 2.203 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 4.275 migliaia di Euro); le voci più rilevanti sono evidenziate nel prospetto di dettaglio n. 16.

**Oneri diversi di gestione:** iscritti per 89.751 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 92.376 migliaia di Euro), si distribuiscono secondo l'articolazione direttamente illustrata nel Conto economico e meglio analizzata nel prospetto di dettaglio n. 35.

**Oneri diversi di gestione (in migliaia di Euro)** Prospetto di dettaglio n. 35

	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Minusvalenze da alienazioni:		
Immobilizzazioni materiali		
- terreni e fabbricati	256	1.028
- impianti e macchinario	284	74
- attrezzature industriali e commerciali	5	25
- altri beni	118	8
- immobilizzazioni in corso	39	111
	702	1.246
Immobilizzazioni immateriali		
- beni in ammortamento	-	29
	702	1.275
Canone di concessione	28.842	28.081
Altri oneri:		
- omaggi, concorsi a premio e spese di rappresentanza	17.767	15.782
- quote associative	2.810	2.974
- ICI	3.560	3.369
- altre imposte indirette, tasse e altri tributi	6.182	5.611
- contributo Authority - DM 16/07/99	4.164	4.116
- risarcimento danni non coperti da assicurazione, multe, ammende e penalità	1.149	812
- giornali, libri, riviste, documentazione specifica e pubblicazioni	3.142	2.951
- sopravvenienze e insussistenze passive	11.894	11.014
- accantonamento al fondo pensioni - ex dipendenti	8.256	15.283
- altri	1.283	1.108
	60.207	63.020
<b>Totale</b>	<b>89.751</b>	<b>92.376</b>

**Proventi e oneri finanziari**

**Proventi da partecipazioni:** iscritti per complessive 39.716 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 57.899 migliaia di Euro), sono costituiti dai dividendi distribuiti nel 2007 dalle società partecipate come illustrato nel prospetto di dettaglio n. 36.

<b>Proventi finanziari da partecipazioni</b> (in migliaia di Euro)		Prospetto di dettaglio n. 36	
	Esercizio 2007	Esercizio 2006	
Dividendi da imprese controllate:			
- Rai Cinema	20.930	37.596	
- Sipra	12.600	11.500	
- Rai Trade	3.800	6.100	
- RaiSat	2.386	2.703	
<b>Totale</b>	<b>39.716</b>	<b>57.899</b>	

**Altri proventi finanziari:** ammontano complessivamente a 15.617 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 12.335 migliaia di Euro) e risultano ripartiti nelle seguenti voci:

- da crediti iscritti nelle immobilizzazioni: registrati per 140 migliaia di Euro sono articolati come illustrato nel prospetto di dettaglio n. 37.

<b>Altri proventi finanziari su crediti delle immobilizzazioni</b> (in migliaia di Euro)		Prospetto di dettaglio n. 37	
	Esercizio 2007	Esercizio 2006	
Altri:			
- Anticipo imposta sul TFR Legge 140/97	127	205	
- Diversi	13	21	
<b>Totale</b>	<b>140</b>	<b>226</b>	

- Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni: registrati per 157 migliaia di Euro, sono riferiti ad interessi maturati su titoli.

- Proventi diversi dai precedenti: iscritti per 15.320 migliaia di Euro, rilevano principalmente gli interessi maturati sui crediti del circolante secondo la ripartizione direttamente indicata nel Conto economico e più puntualmente analizzata nel prospetto di dettaglio n. 38.

<b>Altri proventi finanziari per crediti del circolante diversi dai precedenti</b> (in migliaia di Euro)		Prospetto di dettaglio n. 38	
	Esercizio 2007	Esercizio 2006	
Interessi e commissioni da imprese controllate	12.720	8.340	
Interessi e commissioni da altri e proventi vari:			
- interessi da banche, c/c postali e altri istituti finanziari	2.000	2.568	
- interessi di mora su crediti verso clienti	6	6	
- assorbimento fondo rischi su operazioni di copertura tassi	188	863	
- interessi da operazioni di copertura tassi	52	2	
- interessi da altri	354	222	
	2.600	3.661	
<b>Totale</b>	<b>15.320</b>	<b>12.001</b>	

**Interessi e altri oneri finanziari:** iscritti per 7.726 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 4.660 migliaia di Euro), rilevano gli interessi passivi, i costi per commissioni sui servizi finanziari ricevuti e altri oneri della gestione finanziaria secondo la ripartizione direttamente indicata nel Conto economico e più puntualmente analizzata nel prospetto di dettaglio n. 39.

Interessi e altri oneri finanziari (in migliaia di Euro)		Prospetto di dettaglio n. 39	
	Esercizio 2007	Esercizio 2006	
Interessi e commissioni a imprese controllate	3.392	2.176	
Interessi e commissioni a imprese collegate	17	17	
Interessi e commissioni ad altri e oneri vari:			
- interessi e commissioni corrisposti a banche e ad altri istituti finanziari	4.048	2.252	
- interessi corrisposti a fornitori	128	83	
- interessi passivi su operazioni di copertura tassi	83	123	
- altri interessi e oneri vari	58	9	
	4.317	2.467	
<b>Totale</b>	<b>7.726</b>	<b>4.660</b>	

**Utili e perdite su cambi:** evidenziano una perdita ammontante a 2.854 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: un utile pari a 837 migliaia di Euro), alla cui composizione concorrono sia gli oneri di cambio e i premi sulle operazioni di copertura valutaria, sia l'effetto dell'adeguamento del valore dei debiti e dei crediti in valute diverse dall'Euro al tasso di cambio in vigore alla data di fine periodo o al cambio di copertura, nel caso di coperture attivate sul rischio di cambio, come articolato nel prospetto di dettaglio n. 40.

Utili e perdite su cambi (in migliaia di Euro)		Prospetto di dettaglio n. 40	
	Esercizio 2007	Esercizio 2006	
Utili (perdite) su cambi da valutazione	(2.055)	905	
Altri utili (perdite) su cambi	(799)	(68)	
<b>Totale</b>	<b>(2.854)</b>	<b>837</b>	

#### Rettifiche di valore di attività finanziarie

**Rivalutazioni:** la voce ammonta a 959 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 886 migliaia di Euro), determinate dal riassorbimento di perdite di esercizi precedenti da parte di società controllate per 946 migliaia di Euro, e da parte di altre partecipate per 13 migliaia di Euro.

**Svalutazioni:** complessivamente iscritte per 1.309 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 1.044 migliaia di Euro), esprimono l'onere costituito dalle svalutazioni delle immobilizzazioni finanziarie, determinato dalle perdite registrate nel periodo.



**Proventi e oneri straordinari**

La voce articolata in proventi per 1.224 migliaia di Euro e oneri per 29.654 migliaia di Euro è analizzata nel prospetto di dettaglio n. 41. La componente più rilevante, pari a 29.654 migliaia di Euro, è relativa agli oneri derivanti dal progetto di incentivazione per la risoluzione consensuale dei rapporti di lavoro.

<b>Proventi straordinari</b> (in migliaia di Euro)		Prospetto di dettaglio n. 41	
	Esercizio 2007	Esercizio 2006	
Sopravvenienze e insussistenze attive	1.224	-	
<b>Totale</b>	<b>1.224</b>	<b>-</b>	

<b>Oneri straordinari</b> (in migliaia di Euro)			
	Esercizio 2007	Esercizio 2006	
Imposte relative a esercizi precedenti	-	1.249	
Sanzioni per incompatibilità carica ex DG	-	15.817	
Oneri per esodi agevolati	29.654	10.502	
Altri	-	128	
<b>Totale</b>	<b>29.654</b>	<b>27.696</b>	

**Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Iscritte per 85.508 migliaia di Euro, espongono il carico tributario dell'esercizio così composto:

<b>(in migliaia di Euro)</b>				
	Correnti	Differite passive	Differite attive	Totale
IRES	-	(22.208)	(20.664)	(42.872)
IRAP	(38.500)	(3.837)	(299)	(42.636)
	<b>(38.500)</b>	<b>(26.045)</b>	<b>(20.963)</b>	<b>(85.508)</b>

La tabella che segue espone le cause e gli effetti rilevati nel periodo in conseguenza di partite a fiscalità differita.

(in migliaia di Euro)					
	Ammontare delle differenze temporanee IRES	IRES 27,5%	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	IRAP 4,552% (media)	Totale
<b>IMPOSTE DIFFERITE ATTIVE</b>					
Variazioni del periodo:					
- Imponibile fiscale negativo	(5.044)	(1.665)	= =	= =	(1.665)
- Stima rientro fondi tassati	(53.126)	(18.376)	(9.818)	(719)	(19.095)
- Differenza civilistico/fiscale ammortamento programmi	(1.889)	(623)	(1.296)	(87)	(710)
- Differimento effetto riallineamento valore fiscale dei cespiti	0	0	13.739	507	507
<b>Totale variazioni del periodo</b>	<b>(60.059)</b>	<b>(20.664)</b>	<b>2.625</b>	<b>(299)</b>	<b>(20.963)</b>
<b>IMPOSTE DIFFERITE PASSIVE</b>					
Variazioni del periodo:					
- Plusvalenze patrimoniali	680	245	680	35	280
- Neutralizzazione valutazione cambi	155	51	= =	= =	51
- Maggiori ammortamenti fiscali su programmi immobilizzati	(68.521)	(18.843)	(68.521)	(3.119)	(21.962)
- Ammortamenti anticipati fiscali immobilizzazioni materiali	(19.170)	(3.661)	(19.170)	(753)	(4.414)
<b>Totale variazioni del periodo</b>	<b>(86.856)</b>	<b>(22.208)</b>	<b>(87.011)</b>	<b>(3.837)</b>	<b>(26.045)</b>

Nella tabella che segue è rappresentato il raccordo, su basi stimate, tra i risultati di bilancio e l'imponibile fiscale IRES e IRAP.

(in migliaia di Euro)		IRES	IRAP
<b>Saldo ante imposte</b>	<b>80.638</b>	<b>Differenza tra valori e costi della produzione</b>	<b>64.665</b>
Movimentazione Fondi tassati	21.397	Costo del lavoro	896.079
Differenza civilistico fiscale ammortamento programmi	(1.297)	Svalutazione delle immobilizzazioni	25.718
Ammortamenti anticipati su programmi	(68.521)	Accantonamenti per rischi	10.444
Quota deducibile dei dividendi	(39.527)	Accantonamenti per oneri	2.403
Ammortamenti anticipati materiali	(23.996)	Differenza civilistico fiscale ammortamento programmi	(1.297)
Rientro ammortamenti anticipati fiscali	18.654	Ammortamenti anticipati su programmi	(68.521)
Indeducibilità ammortamento fabbricati/terreni	392	Ammortamenti anticipati materiali	(23.996)
Costo autoveicoli	2.723	Rientro ammortamenti anticipati fiscali	18.654
Telefonia	3.994	Indeducibilità ammortamento fabbricati/terreni	392
Svalutazione partecipate	1.309	Costo autoveicoli	2.723
ICI	3.560	Telefonia	3.994
Neutralizzazione valutazione cambi	854	Utilizzo/rilascio fondi tassati	(37.388)
Altre variazioni in aumento	12.221	Accantonamento fondo pensioni ex dipendenti	8.256
Altre variazioni in diminuzione	(5.728)	Collaboratori occasionali	5.889
Recupero residua perdita fiscale	(28.173)	Collaboratori coordinati e continuativi	4.494
		Cuneo fiscale	(136.498)
		Altre variazioni in aumento	15.884
		Altre variazioni in diminuzione	(15.844)
<b>Imponibile</b>	<b>(21.500)</b>	<b>Imponibile</b>	<b>776.051</b>

A fronte dell'imponibile fiscale IRAP sono state conteggiate imposte correnti per 38.500 migliaia di Euro.



## 7) Risultato dell'esercizio

L'esercizio chiude con un risultato negativo di Euro 4.869.973,94.

## 8) Altre informazioni

Per quanto riguarda i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio e i rapporti con le parti correlate, si rimanda a quanto illustrato nella Relazione sulla gestione.

PAGINA BIANCA